BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5504/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc không thu thuế XK
	Hà Nội, ngày 19 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 361/HQTN-NV ngày 23/4/2014 của Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh về việc ra quyết định không thu thuế đối với hàng hóa xuất khẩu sang nước thứ ba. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Công văn số 7700/TCHQ-GSQL ngày 13/12/2013 của Tổng cục Hải quan (STT 104, Bảng tổng hợp giải đáp vướng mắc Thông tư 128/2013/TT-BTC ban hành kèm theo công văn) hướng dẫn làm rõ thời điểm cơ quan hải quan xem xét ra quyết định không thu thuế xuất khẩu là thời điểm sau khi kiểm tra thực tế hàng hóa, đối với trường hợp quy định tại điểm d khoản 1 Điều 56 Thông tư 128/2013/TT-BTC. Nội dung hướng dẫn này không trái với hướng dẫn tại điểm 2 công văn 438/BTC-TCHQ ngày 10/01/2014 của Bộ Tài chính về chính sách thuế đối với hàng hóa nhập khẩu nhưng phải xuất khẩu trả lại cho khách hàng nước ngoài, xuất khẩu sang nước thứ ba hoặc xuất khẩu vào khu phi thuế quan tại khoản 1 Điều 56 Thông tư 128/2013/TT-BTC.

Trường hợp còn vướng mắc, đề nghị Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh gửi nội dung vướng mắc, trong đó nêu cụ thể lý do và đề xuất xử lý về Tổng cục Hải quan để được hướng dẫn giải quyết.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Tây Ninh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Giám sát quản lý;
- Lưu: VT, TXNK-CST (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Hồng Vân